Дело № 1-534/1-2018 год

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

16 ноября 2018 года г. Курск 

Ленинский районный суд г. Курска в составе: 

председательствующего – судьи Дядюшевой М.Ю.,

государственного обвинителя - помощника прокурора ЦАО округа г. Курска Бойченко Т.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бородиной О.А., представившей удостоверение №, выданное УМЮ России по Курской области ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Воробьевой С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 500 метрах от 

<

адрес>, увидев один куст дикорастущего растения конопля, достоверно зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством, свободный оборот которого запрещен на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере без цели сбыта для личного потребления.

С этой целью ФИО1, примерно в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, своими руками сорвал один куст дикорастущего растения конопля, с которого оборвал лиственную часть и верхушечные соцветия, после чего положил наркотическое средство каннабис (марихуана), которое согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ вляется наркотическим средством каннабис (марихуана) и масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составила 7,4 грамма, в лист бумаги, находящийся при нем и направился домой по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего хранения.

После этого ФИО1, находясь в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, просушил при помощи утюга пакет из бумаги с находящимся внутри наркотическим веществом – каннабис (марихуана), после чего убедившись, что сорванные им части растения конопля находятся в высушенном состоянии, своими руками измельчил лиственную и верхушечную части дикорастущего растения конопля, упаковал в бумажный сверток, изготовленный из бумажного листа рекламного буклета, который положил в находящийся на лицевой стороне карман, закрывающийся на молнию принадлежащей ему серой сумки, а вышеуказанную сумку – на шкаф, расположенный в квартире по вышеуказанному адресу без цели сбыта для личного потребления и незаконно хранил до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда решил употребить незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) путем выкуривания. 

Затем ФИО1 вышел из своего дома по вышеуказанному адресу с наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном до постоянной массы состоянии составила 7,4 грамма, которое находилось в бумажном свертке, в находящейся на лицевой стороне кармане, закрывающемся на молнию, принадлежащей ему серой сумке и которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до периода времени с 15 часов 58 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции в лесном массиве за ТЦ «Континент», расположенном по адресу: 

<

адрес>А.

После задержания ФИО1 был доставлен в Северо-Западный отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведенного личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 был обнаружен и изъят из кармана серой сумки, находящейся при нем, бумажный сверток с веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество растительного происхождения зеленого цвета, содержит в своем составе наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 7,0 грамма (на экспертизу израсходовано 0,4г. исследуемого вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 10.07.2013 года № 580) масса вещества тетрагидроканнабинол, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 7,4 г. образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему деянии полностью признал, раскаялся в содеянном, поддержав свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Бородина О.А. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Бойченко Т.Н. считает, что препятствий для рассмотрения дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая, что соблюдены все условия проведения судебного слушания в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

С учетом предъявленного обвинения и указанных обстоятельств, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, поскольку подсудимый, осознавая, что за незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуаны) без цели сбыта, предусмотрена уголовная ответственность, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе примерно в 500 метрах от 

<

адрес> ФИО1 сорвал один куст дикорастущего растения конопля, с которого оборвал лиственную часть и верхушечные соцветия, то есть таким образом незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство - каннабис (марихуана), согласно справки об исследовании, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 7,4г.

После этого, ФИО1 положил сорванные лиственную часть и верхушечные соцветия дикорастущего растения конопля в лист бумаги, находящийся при нем и направился домой по адресу: 

<

адрес>, где высушив данное вещество при помощи утюга, упаковал в бумажный сверток, который положил в сумку, а вышеуказанную сумку – на шкаф, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ примерно до 11 часов 00 минут, а затем с целю употребления взял со шкафа вышеуказанную сумку, в которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), вышел из дома и направился в лесной массив, расположенный за ТЦ «Континент» по адресу: 

<

адрес>А, где был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра.

Изъятая у ФИО1 растительная масса, согласно заключению эксперта № №/з от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 7,0г. (на исследование было израсходовано 0,4г. марихуаны)., что является значительным размером для данного наркотического средства согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в редакции Постановления Правительства РФ от 12.10.2015 года № 1097. 

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 43, 60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» суд признает: объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25-26), данное им до возбуждения уголовного дела, в котором он поясняет обстоятельства незаконного приобретения и хранения наркотического средства явкой с повинной, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в добровольной даче последовательных правдивых показаний в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.121, 123), состоял на учете у врача-нарколога ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «

<

данные изъяты>», снят с учета по выздоровлению (л.д.121), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.128), по месту работы – положительно (л.д.120) а также признание им вины, раскаяние в содеянном; состояние его здоровья.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства дела, совершенное ФИО1 преступление, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, его поведение после совершения преступления, ранее не судим, материальное положение, отсутствие иждивенцев, суд приходит к выводу о том, что наказание ему возможно назначить в виде штрафа.

Оснований для назначения иного наказания не имеется, поскольку именно данное наказание в полной мере будет отвечать целям и задачам наказания и в наибольшей степени влиять на исправление виновного и условия жизни его семьи.

Вещественные доказательства: 

- бумажный сверток, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов верхушек и листьев по анатомо-морфологическим признакам схожее на фрагменты растения конопля с примесью вещества растительного происхождения в виде частиц коричневого цвета, внешне похожих на чай, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в камере хранения наркотических средств и вещественных доказательств Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску – подлежит уничтожению.

Процессуальные издержки, связанные с услугами адвоката при рассмотрении дела в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 и 317 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей с взысканием в доход федерального бюджета государства по следующим реквизитам: ИНН/КПП 4629016683/463201001 УФК по Курской области (УМВД России по г. Курску) р/с 

<

***> Отделение Курск г. Курск БИК 043807001 ОКТМО 38701000 КБК 188111621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в Федеральный бюджет».

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: 

бумажный сверток, внутри которого обнаружено вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов верхушек и листьев по анатомо-морфологическим признакам схожее на фрагменты растения конопля с примесью вещества растительного происхождения в виде частиц коричневого цвета, внешне похожих на чай, упакованный в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в камере хранения наркотических средств и вещественных доказательств Северо-Западного ОП УМВД России по г. Курску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: приговор Ленинского районного суда г. Курска от 16.11.2018 года обжалован не был, вступил в законную силу 27.11.2018 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>